Dominicana têm perfil majoritariamente aéreo, 96,52% (6.675) e 89,00% (5.396), sendo que a

República Dominicana tem um percentual importante também de viajantes pela via terrestre

(565).

As principais nacionalidades que passaram pelas fronteiras brasileiras em 2022 foram:

Brasil 55,26% (5.144.049), Argentina 11,83% (1.100.806), Estados Unidos 3,81% (354.396),

Paraguai 2,52% (235.006), Chile 2,44% (227.385) e Uruguai 2,08% (193.444). Com relação ao

53

filtro de países com surto de PSA nos últimos anos, essas nacionalidades foram Alemanha

20,86% (117.485), Filipinas 19,56% (110.132), Itália 19,33% (108.858), Índia 9,21% (51.886)

e China 5,8% (32.644).

 No banco de dados, estavam presentes duas formas de vistos para os imigrantes,

“Tipologia Extrator” e “Classificação”. A descritiva da variável “Tipologia Extrator”, na

análise geral e para análise exclusiva de países com surto de PSA nos últimos anos pode ser

observada na Tabela 2. É importante notar que, enquanto para a análise geral o percentual de

“Trânsito” equivale a 7,66%, na análise específica para PSA essa classificação atinge 42,15%.

Tabela 13. Classificações da variável “Tipologia Extrator” para a entrada de imigrantes no Brasil (análise

geral e países com surto de peste suína africana no período de 2018 a 2022).

Tipologia Extrator Países geral (n)  Percentual

Geral

Países com surto

 de PSA 2018-2022 (n)

Percentual

PSA

Brasileiro 5.190.484 55,76 31.979 5,68

Turista 2.684.364 28,84 191.495 34

Trânsito 712.635 7,66 237.392 42,15

Residente 425.884 4,58 54.000 9,59

Temporário 294.088 3,16 48.275 8,57

Fronteiriço 943 0,01 11 0

Não especificado 31 0 3 0

Não nacionais 16 0 4 0

Fonte: Elaborada pela autora (2024).

A descritiva das classificações da variável “Tipologia Extrator” para entrada de

imigrantes no Brasil de acordo com a nacionalidade de origem pode ser observada no Apêndice

H. Essa tabela mostra que os países europeus possuem maior percentual de classificações

“Turista” enquanto os países asiáticos possuem importante percentual de classificações

“Trânsito”. Os países do continente africano e o Haiti apresentam percentual importante de

vistos “Temporário” e “Residente”. Já no caso da República Dominicana, o maior percentual é

relativo ao visto “Turista”.